## CAPUT III.

De acquisitione originaria rerum,  
ubi de mari & fluminibus.

- I. *Quot modis aliquid nostrum fiat jure singulari.*  
 II. *Originaria acquisitio quot modis fiat.*  
 III. *An hodie adhuc per divisionem originarie acquiri possit.*  
 IV. *An per concessionem servitutis, & constitutionem pignoris.*  
 V. *An per specificationem.*  
 VI. *Quenam occupari possint.*  
 VII. *Que materia imperio subjaceant.*  
 VIII. *An retento imperio, dominium aliis assignari possit.*  
 IX. *An occupatio rerum mobilium lege civili anteverti possit.*  
 X. *An requiratur nova prohibitio.*  
 XI. *Quid requiratur in eo, qui dominium vult acquirere.*  
 XII. *An infantes & furiosi dominium acquirere possint.*
- XIII. *An dominio per se utantur.*  
 XIV. *Flumina & maria an occupari possint.*  
 XV. *An solum mare internum.*  
 XVI. *An animi actu solo.*  
 XVII. *Quot modis talis occupatio fiat.*  
 XVIII. *Pactiones, quae populum aliquem ultra certos terminos vetant navigare, an doceant maris occupationem.*  
 XIX. *Fluminis cursus mutatus an imperii terminum mutet.*  
 XX. *Quid si alveus mutatus sit.*  
 XXI. *An totum flumen uni populo accedere possit.*  
 XXII. *Res derelictæ, aut quarum defecerunt domini, an originarie acquiri possint.*

I. *Quot modis aliquid nostrum fit jure singulari?*

ꝛ. **A**cquisitione originaria vel derivata. Grot. l. 2. c. 3. §. 1.

II. *Quot modis res originarie nobis acquiruntur?*

ꝛ. Jure singulari res originarie seu primum à nobis acquiruntur, quando alii Grot. l. 2. c. 3. §. 1.

alii homines, extra casum extremæ necessitatis, & innoxiae utilitatis, nullum amplius jus commune nobiscum habent in res: idque duobus modis, scilicet occupatione & divisione.

III. *At verò originaria acquisitio per divisionem fieri potuit tantum, quando genus humanum coivit in civitates?*

diff. l. 2. c.  
3. §. 1.

R. Hodie adhuc acquisitio primum à nobis potest fieri per divisionem, quando scilicet novæ occupantur terræ à populo, & singulis privatis per divisionem assignantur: tunc enim respectu domini privati, divisio est modus acquirendi illud originarius.

Ziegl ad  
Grot. l. 2.  
c. 3. §. 1.

IV. *Annon concessione servitutis, & constitutione pignoris, originarie acquiritur?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 2.

R. Non. hæc enim jura nova non sunt, nisi modo, & virtute ipsa jam inerant in dominio domini.

V. *An specificatio est modus acquirendi originarius?*

Grot. l. 2.  
c. 3. §. 3.

R. Cum naturaliter nihil fiat, nisi ex materia prius existente, specificatio ad originarium acquirendi modum referri non potest, nisi materia, ex qua nova species facta fuit, nullius fuerit, tunc enim ad occupationis genus hæc

ac-

acquisitio pertinebit; sin nostra fuerit, continuabitur dominium specie introducta.

VI. *Quanam possunt occupari?*

R. In iis, quæ nullius sunt, duo sunt occupabilia, imperium seu jus imperandi, & dominium, quatenus ab hoc jure imperandi distinguitur.

Grot. di. 1. 2. cap. 3. §. 4.

VII. *Quæ sunt materie subjacentes imperio?*

R. Primaria sunt personæ, quæ materia sola interdum sufficit; ut in exercitu virorum, mulierum, puerorum, quærente novas sedes, seu uno verbo, coloniæ: secundaria locus, qui territorium dicitur. Sic jure belli in victos originarie acquirimus & jus imperandi seu imperium, & dominium: ea enim, quæ hostium sunt, à nobis habentur ut res nullius; quia quæ ex jure societatis fluunt, seu ex jure naturæ, in quantum faciunt ad finem in bello obtinendum, non debemus hostibus, qui per belli denunciationem societati ejusque juribus renunciarunt.

di. 1. loc.

l. 3. c. 6. §. 8. inf.

Pof. 1. 4. c. 2. §. 8. in fin.

VIII. *Poffumusne retinere imperium, & dominium assignare aliis?*

R. Quanquam plerumque uno actu quæri solent imperium & dominium, sunt tamen distincta, ideoque domi-

Grot. 1. 2. c. 3. §. 4. n. 2.

G nium

nium non in cives tantum, sed & in extraneos transit, manente, penes quem fuit, imperio; sic advenis possumus assignare dominium in agris & retinere imperium.

*IX. In loco, cujus imperium jam occupatum est, anne jus occupandi res mobiles, ut metalla, aurum, argentum, feras bestias &c. anteverti potest lege civili?*

Grot. l. 2. c. 6.  
3. §. 5. aliter Puf. l.  
4. c. 6. §. 7.

*R.* Non tantum jus occupandi has res anteverti potest lege civili, seu non tantum prohiberi potest lege privatis, ne has res occupent, etiam in proprio solo; sed & per universitatem jam à populo, seu ab eo, qui jus in populum habet, occupatæ videntur, & sunt in ejus dominio. vid. supra c. 2. q. 20.

*X. At si viderentur jam occupatæ, vel a populo, vel ab eo, qui jus habet in populum, quid opus esset nova prohibitione?*

Grot. l. 2. c. 6.  
§. 5. 7.

*R.* Quia primis temporibus, & hodie adhuc plurimis in locis, occupatio harum rerum privatis tacite permittitur à populo, vel ab eo, qui jus habet in populum, ideo, ut de contraria voluntate & animo has res sibi retinendi omnibus constet, prohibitiones & interdicta fieri solent: non autem ideo, quod non

vi-

videantur occupatæ aut in dominio esse.

XI. *Quid requiritur in eo, qui dominium vult acquirere?*

ꝛ. Usus rationis: opus enim est intentione acquirendi, quod rem istam in posterum velit habere pro sua; & intellectu, ut sciat istum actum aptum esse, ut ipsi inde jus nascatur. Grot. l. 2.  
c. 3. §. 6.